



Förvaltningsrådet för HELCOM MPA-området S:t Anna-Missjö

Plats: Mon
Närvarande: Anna-Karin Utbult Almqvist, Missjö
Alfred Bergström, Kallsö
Jakob Kark, Aspöja
Göran Johansson, Lammskär
Carl Hamilton, Skärgårdsrådet
Martin Larsson och Claes Svedlindh, Länsstyrelsen

1. Välkomna och val av justeringsperson

Claes hälsar alla välkomna och särskilt Jakob som är med för första gången då både Håkan Mauritzon och Peter Kark har förhinder.

Dagordningen godkänns med några tillägg under övriga frågor. Anna-Karin utses att justera anteckningarna.

2. Föregående anteckningar

Konstateras att de aktuella frågorna återkommer på dagordningen i en eller annan form.

Martin informerar att han gjort en uppdaterad version av den uppföljning av 2015 års verksamhetsplan som gicks igenom senast. Förutom det som diskuterades på mötet då har nu även de aktiviteter som nämns i bilagan kommenterats. Dokumentet delas ut i samband med punkten verksamhetsplan senare under mötet och kommer även läggas upp på hemsidan, ingen tid läggs på att gå igenom dokumentet ytterligare.

Noteras att frågan om fiskefredning på våren inte kommer att kunna börja gälla 2016 även om Havs- och vattenmyndigheten fått de underlag man efterfrågat för att kunna hantera frågan under förra året. Länsstyrelsen har fått besked om att man har valt att ta en omstart i frågan då deras jurister reagerat på förslagen och vill ha likriktning i landet istället för ett antal geografiskt avgränsade områden med lite olika inriktning som man nu fått på begäran. Beskedet är att HaV kommer att kalla till nya möten med länsstyrelsen men något sådant har ännu inte kommit. Trots att flera verkar ha vänt och vill ha en fredning verkar det fortfarande finnas starka grupper som motverkar en sådan utveckling.

Anteckningarna läggs till handlingarna.

3. Ekonomi

Martin och Claes informerar att verksamheten 2015 är redovisad och avslutad till Naturvårdsverket. I uppföljningen av verksamhetsplanen framgår vad som fakturerats under respektive insats. Konstateras att flera uppdrag förbrukat/redovisat mindre

kostnader än vad som maximalt budgeterats. Martin upplyser även om att inte alla skickat in begäran om utbetalning av mötesarvoden under året. Länsstyrelsen har kunnat få täckning för en hel del tid som lagts ner på frågor kopplat till området då inte övriga insatser förbrukat budgeterade medel. Hela det anslag man fått från Naturvårdsverket har därmed förbrukats.

4. **Omvärldsbevakning (Bordlagt från tidigare möten)**

- *Samordning olika forum där skärgården tas upp (Håkan M)*

Punkten bordläggs till möte där Håkan är med.

- *Styrdokument och handlingsplaner mm (Calle).*

Calle informerar att utvecklingsplanen för kust och skärgård är på gång men är inte tagen av kommunerna än. Just nu görs vissa justeringar och sedan bör det bli antaget under året, dokumentet är nog ett viktigt stöd för kommunernas arbete. Underlaget har redan påverkat ÖP i Norrköping och Valdemarsvik.

Calle informerar vidare att en förstudie om ett framtida Central Baltic projekt är på gång (samordnas av Pia Tingvall) men viss osäkerhet om projektets innehåll föreligger.

Gruppen konstaterar att det finns en mängd dokument och nya kommer som hanterar olika skärgårdsrelaterade frågor men de är i många fall okända eller svåra att hitta. En sak som dykt upp utan att många haft koll är ett militärt skjutområde i yttre havsbandet. Gruppen diskuterar och efterfrågar ett forum där vi kan samla information om olika dokument/handlingar som finns och är på gång. I nuläget har inte skärgårdsrådet någon aktiv hemsida och vi konstaterar att länsstyrelsens sidor för HELCOM MPA-området inte heller är riktigt rätt plats för alla skärgårdsrelaterade dokument. Dock kan det på sidan länkas till andra platser med information vilket vi bör ha som ambition att utveckla. Martin uppdaterar hemsidan när det är lämpligt men behöver i så fall hjälp med tips på platser som det skall länkas till.

Informationsspridningen diskuteras ytterligare: Anna-Karin ska undersöka möjligheterna att få in en länk till HELCOM MPA-sidorna hos sidan Sankt Anna.com. Calle ska lägga en länk till hemsidan i sitt nästa nyhetsbrev och om/när skärgårdsrådet har en hemsida igen. Länsstyrelsen kan sannolikt i framtiden komplettera sin hemsida med möjligheten att "puffar" skickas då något händer om man nyttjar möjligheterna med s.k sharepoints. Martin och Claes bevakar detta och återkommer när det är möjligt.

- *Vad händer i andra HELCOM MPA-områden? (Martin)*

Martin informerar att det har varit svårt att få fram bra info om vad som händer i de olika områdena just nu. Martin återkommer med ett sammanfattande mail om detta när det gått att få fram något att sprida.

5. Kanalisering av besökare - diskussion hur jobbar vi vidare?

Martin delar ut en sammanfattning om vad som diskuterades på möte i höstas. Syftet är att vara ett underlag för en diskussion om eventuella insatser 2016. Sammanfattningen läses igenom och därefter lämnas ordet fritt för diskussion.

Calle informerar att det diskuteras och kan komma justeringar i kollektivtrafikens turlistor under sommaren. Förslaget som diskuteras innebär bland annat att antalet bryggor som trafikeras ska minska och man ska peka ut vissa platser dit båten går och dit man sedan får ta sig lokalt (typ pendlingsbryggor). Syftet ska vara att styra besökarna till de platser där det är mindre känsligt. Gruppen ställer sig frågande till om detta kan fungera med tanke på att det kommer ta tid att ta fram och säkerställa platserna. Man tror även att flödet av folk riskerar att bli betydligt större på detta sätt och då kommer inte de nuvarande båtarna räcka till. Calle informerar vidare att en ny upphandling av skärgårdstrafiken kommer att inledas 2017.

Göran informerar att Svenska kryssarklubben har ambitionen att lägga ut ytterligare 19 bojar för friluftslivets båtar. Konstateras att bojar kan kanalisera besökare och därmed minska utbredningen av ankringsskador förutsatt att lokaliseringen utvärderas och är den rätta. Åtgärden kan vara intressant att överväga på andra platser men om det sker inom HELCOM MPA-områdets förvaltning bör de vara tillgängliga för alla, inte bara en enskild förenings medlemmar.

Konstateras att frågan om friluftsliv och kanalisering sannolikt är mycket viktig i framtiden, kanske så viktig att vi bör ha en arbetsgrupp som jobbar med fokus på detta. Att formera en sådan grupp nu i vår blir dock för svårt. Gruppen enas om att det trots detta vore bra om några insatser inom detta område kan genomföras 2016. **Beslutas att:** den hänsynskylt som länge diskuterats skall tas fram innan semestern.

Även anläggande av några anvisade eldstäder diskuteras och är önskvärt på platser där det är mycket folk. Eventuellt även vindskydd. **Beslutas att:** vi fortsätter att föröka ta fram förslag på ett par platser där detta skall göras de närmaste åren och några ska vi ha ambition att genomföras 2016, se vidare verksamhetsplanen 2016.

6. Temadag 2016 - vad är planerat så här långt

Håkan och Anna-Karin har uppdraget att ta fram ett upplägg för en dag då vi kan informera om och intressera flera för arbetet i området. En plan och förslag för dagen kommer att skickas ut från Anna-Karin och Håkan relativt snart för inspel och synpunkter. Ambitionen är att dagen skall innehålla en båttur och att evenemanget blir i mitten av augusti innan skolorna börjar.

7. Fågeluppföljning - tankar om möjligt upplägg

Martin delar ut och informerar om ett tänkbart upplägg och fokus för en ev kompletterande fågelinventering. Efter genomläsning av förslaget diskuteras syftet

och innehållet. Kortfattat skulle ambitionen vara att komplettera de inventeringar som genomförs av länsstyrelsen med en fördjupning i ett begränsat område och att man i detta tittar lite särskilt på ejdern och dess reproduktion. Ejdern är en art som träffas dåligt av de inventeringsserier som finns idag men som många har en relation till. Förhoppningen är också att en sådan insats skulle kunna samordnas på något vis med den verksamhet som skall startas upp kring minkjakt inom länsstyrelsens projekt LIFE Coast benefit.

8. Verksamhetsplan 2016

Martin delar ut ett nytt något justerat förslag till verksamhetsplan jämfört med det som skickats ut inför mötet. I den nya versionen har budget för temadagen ökat utifrån lämnade synpunkter. Dessutom har bilagan med aktiviteter som förväntas ske av andra eller med andra medel än de som direkt kommer för förvaltningen men har koppling till området uppdaterats. Gruppen går igenom och diskuterar verksamhetsplanen åtgärd för åtgärd. **Beslutas att:** aktiviteten skärgårdsvårdar läggs vilande 2016 till förmån för några av de andra aktiviteterna i utkastet. Verksamhetsplanen fastställs med diskuterade justeringar, se bilaga. Om någon har ytterligare tillägg eller justeringar till verksamhetsplanens bilaga skall dessa skickas till Martin som uppdaterar dokumentet. Martin kommer att återkoppla till de det berör med nya uppdragsavtal avseende 2016 års arbete de närmaste veckorna.

9. Representation

- Skärgårdsrådet

Söderköpings kommun håller på att rekrytera en kommunekolog men ingen har ännu vad vi känner till fått jobbet, personen skulle kunna vara en bra representant som suppleant för Calle och en självklar kontakt med kommunen för förvaltningsrådet.

- Aspöja

Ingen ny suppleant istället för Peter Kark är utsedd.

10. Genomgång av tidsplan och ansvar för saker som skall göras till nästa möte

Alla vet vilka uppdrag de har sedan tidigare eller enligt dessa anteckningar att jobba vidare med till kommande möte. Mest akut förutom att justera anteckningar och få till avtal om årets uppdrag är att planera och bestämma datum för temadagen. Anna-Karin och Håkan återkommer till alla med förslag och efterfrågan av synpunkter inom kort!

11. Kommande möte/möten

Nästa möte hålls preliminärt på Kallsö den 10 juni. Alfred återkopplar inom kort om datum och plats fungerar.

12. Övriga frågor

- Skärgårdsrådet

Alfred väcker frågan hur rådet fungerar och Calle informerar vad det är och hur det fungerar. Rådet brukar träffas ca 4 gånger per år och är ett forum för informationsutbyte mellan kustkommunerna, regionerna, länsstyrelsen och ett antal föreningar från både Östergötland och Kalmar.

- Havsplanering

Calle informerar att det kommer pengar från Havs- och vattenmyndigheten som förmedlas till kommunerna genom länsstyrelsen för att arbeta med s.k havsplanering. Ett arbete är på gång att planeras gemensamt mellan kustkommunerna och länsstyrelserna liknande det man gjort med utvecklingsplanen "Strukturbild skärgård" där man räknar med att kunna ta in en resurs med kompetens som kan utföra arbetet.

- Stängslingsupphandling

Martin påminner om att Länsstyrelsen har en ramupphandling ute angående stängslingsarbeten på öar vilket spridits tidigare bla av Calle i sina nyhetsbrev. Nu är det sista dagarna att ta ut underlag och lämna in sitt intresse om man vill vara med.

- Rapporter

Martin visar och cirkulerar två rapporter som tagits fram på länsstyrelsen under 2015 omnämnda i utvärderingen av verksamhetsplan 2015, "Förslag på plan för kunskapsförsörjning om fritidsfisket i Östergötlands skärgård" och "Inventering av marina naturvärden i yttre delen av S:t Anna, Östergötlands län. Båda skickas ut med mail till gruppen efter mötet och ligger även på hemsidan.

- Info om möjlighet till provfiske i utsjön

Martin informerar om att länsstyrelsen även detta år får en del medel för fortsatt marin kunskapsuppbyggnad. Lars Gezelius som är den som främst jobbar med detta har meddelat att han funderar på att kunna använda en del av medlen för ett nytt provfiske i de yttre delarna av HELCOM MPA-området som komplement till ovan nämnda rapport. Bra om gruppen känner till detta och att arbetsgruppen för fiskevård tar med sig det inspelet och kan överväga om man kan/vill vara delaktig på något sätt. Ett provfiske på djupare vatten kräver dock sannolikt lite annan utrustning än de fisken som gjorts inom gruppen tidigare.

- Infomöte central baltic projekt

Calle informerar att ett infomöte kommer att hållas i Ekenäs Finland den 17/3 rörande ett förslag på nytt INTERREG central baltic-project kallat "Small ports". Om projektet blir av kommer det innebära möjlighet till investeringar på land i hamnar bl a för att förlänga säsong. Calle kommer att delta och tar gärna med sig inspel.

A.

- *Ny macroalgsodling*

Calle informerar att det inte bara är musselodlingar för rening av vatten som är aktuellt, en odling av macroalger är planerad vid Ämtö, Gryts skärgård. Förhoppningen är att sådana odlingar kan bidra till rening av vattenmiljö samt för konsumtion.

13. Avslutning

Claes tackar alla för deltagandet samt förklarar mötet avslutat.

Martin Larsson

Martin Larsson, sekreterare

Anna-Karin Utbult Almkvist

Anna-Karin Utbult Almkvist, justerare

Bilaga: Fastslagen verksamhetsplan 2016